1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ATENDIMENTO DE SITUAÇÃO EXCEPCIONAL DE
EMERGÊNCIA NA ÁREA DA SAÚDE N° 01/2016

EDITAL DE RE-RATIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Bertioga, no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO a
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ATENDIMENTO DE
SITUAÇÃO EXCEPCIONAL DE EMERGÊNCIA NA ÁREA DA SAÚDE N° 01/2016 , datado de 18 de
novembro de 2016, conforme abaixo:

I – DO SUBITEM 1.2, DO ITEM 1 (DAS DISPOSIÇÕÇES PELIMINARES):

Fica retificada a tabela constante do item 1.2 do Edital, nos moldes abaixo discriminados, acrescendo-se ainda
ao referido subitem as tabelas com cargos, número de vagas, carga horária semanal, vencimentos e requisitos
para preenchimento, abaixo descritos:

QUARO DE PESSOAL NECESSÁRIO PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO
HOSPITAL BERTIOGA E PELA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA

Cargo Vagas
ESCOLARIDADE / REQUISITOS

Carga Horária Semanal Vencimentos (R$)

Almoxarife 01
Ensino Médio com experiência

anterior
40 R$ 1.550,00

Assistente
Social

01
Curso Superior específico, registro no

conselho de classe, experiência na
área hospitalar

30 R$ 2.700,00

Auxiliar
Administrativo

08
Ensino Médio, com experiência

anterior na função
40 R$ 1.405,00

Auxiliar
Almoxarifado

01
Ensino Médio, com experiência

anterior na função
40 R$ 1.225,00

Auxiliar de
Cozinha
(Copeira)

05
Ensino fundamental, com experiência

anterior na função
40 R$ 1.025,00

Auxiliar de
Farmácia

05
Ensino Médio, experiência em

farmácia hospitalar
40 R$ 1.225,00

Auxiliar de
Lavanderia

02 Ensino fundamental 40 R$ 1.100,00

Auxiliar de
Limpeza

31 Alfabetizado 40 R$ 1.000,00

Auxiliar de
Manutenção

05
Ensino fundamental, com experiência

anterior na função
40 R$ 1.800,00

Auxiliar de
Ouvidoria

01 Ensino Médio e experiência anterior 40 R$ 1.200,00

Auxiliar Saúde
Bucal

02
Ensino Médio, curso específico e

experiência anterior
40 R$ 1.725,00

Biomédico -
Ag.

Transfusional
01

Curso Superior específico, registro no
conselho de classe e experiência em

Ag. Transfusional

36 R$ 3.000,00

Coordenador
Serv. Apoio

Adm
01

Ensino Médio, experiência na área
hospitalar

40 R$ 2.800,00

Cozinheiro 02
Ensino fundamental, experiência na

área hospitalar
40 R$ 1.535,00

 2

Diretor Técnico
Médico

01
Curso superior específico, registro no

CRM e experiência na função
30 R$ 7.500,00

Enfermeiro
Educação

Continuada
01

Curso Superior específico,
experiência anterior e registro no

COREN

40 R$ 3.200,00

Enfermeiro
SCIH

01
Curso Superior específico,

especialização em SCIH, registro no
COREN e experiência anterior

30 R$ 2.930,00

Enfermeiro 16
Curso Superior específico, registro no

COREN e experiência anterior
36 R$ 2.930,00

Enfermeiro
Obstetra

05

Curso Superior específico,
especialização em Obstetrícia,

registro no COREN e experiência
anterior

36 R$ 2.930,00

Encarregado
de

Atendimento
01

Ensino Médio e experiência na área
hospitalar

40 R$ 2.000,00

Encarregado
de Higiene e

Limpeza
01

Ensino Médio e experiência na área
hospitalar

40 R$ 1.450,00

Farmacêutico 02
Curso Superior específico, registro no
Conselho de classe e experiência na

área hospitalar

40 R$ 3.200,00

Gerente de
Enfermagem

01
Curso superior específico,

experiência anterior em gestão e
registro no COREN

40 R$ 5.500,00

Motorista 10

Ensino fundamental, habilitação
categoria  D, curso de condutor de

veículos de emergência e  noções de
atendimento pré-hospitalar, com

experiência anterior

40 R$ 1.605,00

Nutricionista 01
Curso superior específico,

experiência na área hospitalar,
registro no Conselho de Classe

40 R$ 3.500,00

Porteiro 12
Ensino fundamental, experiência na

função
40 R$ 1.078,00

Recepcionista 12
Ensino Médio, experiência anterior na

função
40 R$ 1.150,00

Técnico de
Farmácia

02
Ensino Médio, curso específico e

experiência em farmácia hospitalar
40 R$ 1.725,00

Técnico de
Laboratório

03
Ensino Médio, curso específico e

experiência anterior na função
36 R$ 1.710,00

Técnico de
Enfermagem

81
Ensino Médio, curso específico,

registro no COREN e experiência
anterior

36 R$ 1.917,00

Telefonista 02
Ensino fundamental, experiência na

função
36 R$ 1.150,00

QUARO DE PESSOAL NECESSÁRIO PARA MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE
URGÊNCIA - SAMU

Cargo Vagas
ESCOLARIDADE / REQUISITOS

Carga Horária Semanal Vencimentos (R$)

Médico
Plantonista

03
Curso de atualização em urg/emerg.,

resid.médica
24h, dividido em 02

plantões de 12h
R$ 1.250,00
(por plantão)

Coordenador
Enfermagem

01

Curso superior específico, com
especialização na área de

urg./emerg., experiência em gestão,
registro no COREN

40 R$ 4.000,00

Enfermeiro 05

Curso superior específico, com
especialização em urg./emerg.,

cardiologia, UTI ou curso de APH
com carga horária mínima de 40 hs,

registro no COREN, experiência
anterior

36 R$ 2.930,00

 3

Técnico de
Enfermagem

14

Curso técnico específico, curso de
APH com carga horária mínima de 40
hs, registro no COREN e experiência

anterior

36 R$ 1.917,00

Motorista 14

Ensino Médio completo, habilitação
categoria D, curso de APH com carga

horária mínima de 40 hs e
experiência anterior

40 R$ 1.605,00

Auxiliar
administrativo

04
Ensino Médio com experiência

anterior na função
40 R$ 1.405,00

QUARO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SÁUDE DO
MUNICIPIO DURANTE A VIGÊNCIA DA SITUAÇÃO EXCEPCIONAL DE URGÊNCIA

Cargo Vagas
ESCOLARIDADE / REQUISITOS

Carga Horária Semanal Vencimentos (R$)

Gestor
Administrativo

01 curso superior com experiência em
gestão hospitalar

40 R$ 7.000,00

Coordenador

de

Faturamento

01
ensino médio, experiência em gestão

de faturamento hospitalar
40 R$ 2.500,00

Auxiliar de

Faturamento
02 ensino médio e experiência anterior 40 R$ 1.405,00

Coordenador

de RH
01

ensino médio com experiência em

gestão em rh
40 R$ 3.000,00

Coordenador

de Frota
01

ensino fundamental com experiência

anterior
40 R$ 2.000,00

Coordenador

de TI
01

ensino médio, curso específico e

experiência anterior
40 R$ 2.500,00

Auxiliar de TI 01
ensino médio, curso específico e

experiência anterior
40 R$ 1.600,00

Encarregado

de Manutenção
01

ensino fundamental, conhecimentos

espec. manutenção geral,

experiência anterior

40 R$ 2.100,00

Faturista 03
ensino médio, experiência em

faturamento hospitalar
40 R$ 2.200,00

Contador 01

curso superior com experiência em

contabilidade pública, registro no

conselho de classe

40 R$ 4.500,00

Técnico de

Contabilidade
01

curso técnico específico, experiência

em contabilidade pública
40 R$ 2.000,00

Técnico

Segurança do

Trabalho

01

Ensino médio, curso técnico

específico, experiência na área

hospitalar

40 R$ 2.900,00

Auxiliar

Financeiro
01

ensino médio, experiência na área

hospitalar
40 R$ 1.405,00

Comprador 01
ensino médio com experiência

anterior na área hospitalar
40 R$ 3.000,00

II – DO SUBITEM 2.1, DO ITEM 2 (DAS INSCRIÇÕES E INSTRUÇÕES GERAIS):

Fica retificado o subitem 2.1 do item 2, do Edital, passando a vigorar com a seguinte redação:

 4

“2.4 As inscrições e entrega dos correspondentes currículos deverão ser efetuadas simultaneamente
no prédio da Administração do Hospital Municipal de Bertioga, situado na Praça Vicente Molinari, s/n -
Itapanhaú - Bertioga – SP, no período de 21 de novembro de 2016 a 24 de novembro de 2016, das
10h00min às 17h00min e no dia 25 de novembro de 2016, das 08h00min às 10h00min”.

III – DO SUBITEM 3.11, DO ITEM 3 (DO CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA):

Fica retificado o subitem 3.11 do item 3, do Edital, passando a vigorar com a seguinte redação:

“3.11 A publicação do resultado final deste Processo Seletivo Simplificado será feita em duas listas,
contendo, a primeira, a classificação de todos os candidatos, inclusive a dos portadores de deficiência
e a segunda, somente a pontuação destes.

IV – DOS SUBITENS 4.3 E 4.5, DO ITEM 4 (DA CLASSIFICAÇÃO):

Ficam retificados os subitens 4.3 e 4.5, do item 4, do Edital, passando a vigorar com as seguintes
redações:

“4.3 Serão publicadas duas listagens de candidatos classificados no Processo Seletivo
Simplificado, por cargo, em ordem classificatória: uma com todos os candidatos, inclusive os
candidatos com deficiência, e outra somente com os candidatos com deficiência . Da
publicação no Boletim Oficial do Município de Bertioga-BOM, no site da Prefeitura do
Município de Bertioga www.bertioga.sp.gov.br, http://www.bertioga.sp.gov.br constarão
apenas os nomes, número de inscrição e a classificação dos candidatos habilitados para os
cargos do presente Processo Seletivo”.

“4.5 Em caso de igualdade de classificação, após, análise curricular serão aplicados,
sucessivamente os seguintes critérios de desempate”:

V – DO SUBITEM 7.10, DO ITEM 7 (DAS DISPOSIÇÕES FINAIS):

O item 7.10 do subitem 7, do Edital, passa a vigorar com a seguinte redação:

“7.10 Todas as convocações, avisos e resultados oficiais referentes à realização deste Processo
Seletivo serão divulgados e afixados na forma do item 7.4, deste Edital, sendo de inteira
responsabilidade do candidato o seu acompanhamento, não podendo ser alegado qualquer espécie de
desconhecimento”.

V I – DO SUBITEM 7.11, DO ITEM 7 (DAS DISPOSIÇÕES FINAIS):

Fica acrescido o subitem 7.11 ao item 7 do Edital, com a seguinte redação:

“4.11 Ficam os interessados cientes de que, em razão da situação de emergência declarada, somente
serão chamados para preenchimento das vagas oferecidas, número exato de candidatos apurado,
após, realocação pela Municipalidade, dos servidores públicos existentes para ocuparem as vagas
destinadas a manutenção do Hospital Municipal, Unidade de Pronto Atendimento – UPA, Serviço Móvel
de Emergência – SAMU e Serviço de Apoio a Diagnóstico e Terapia – SADT”.

VII – DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas as demais disposições do Edital do Processo Seletivo Simplificado para Atendimento de

Situação Excepcional de Emergência na Área da Saúde n° 01/2016, não alteradas por este ato.

Bertioga, 21 de novembro de 2016

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini

Prefeito do Município

http://www.bertioga.sp.gov.br/
http://www.bertioga.sp.gov.br/